
سخنگوی سازمان غذا و دارو درباره چرایی تاخیر در روند تامین و 
تزریق واکسن کرونا در کشور، زمان بندی ایران برای واکسیناسیون 
جمعیت، آخرین وضعیت تولید واکسن های ایرانی، وضعیت 
واکسیناسیون در کشور با تغییر دولت در ماه های آتی، وضعیت 
واکسیناسیون مسئولان و ماجرای ورود بخش خصوصی برای 
خرید واکسن از منابع خارجی، به تفصیل توضیح داد. دکتر کیانوش 
جهانپور در تشریح روند واکسیناسیون کرونا در کشور و در پاسخ 
به اظهاراتی مبنی بر تاخیر در تامین و تزریق واکسن، گفت: روند 
واکسیناسیون تابعی از روند تامین واکسن است؛ قاعدتا هرچه تعداد 
واکسن وارداتی تامین شده افزایش یابد، سرعت واکسیناسیون و 
تعداد تیم های واکسیناسیون و مراکز مربوطه نیز افزایش می یابد؛ 
این امکانات از روز نخست آغاز واکسیناسیون در کشور تا امروز 
متناسب با تعداد واکسن هایی بوده که در دسترس قرار گرفته 
است. از طرفی طبیعتا نیمی از واکسن های تامین و توزیع شده برای 
دوز دوم واکسیناسیون است. وی افزود: همچنین دنیا در تامین 
واکسن با تاخیر مواجه است و تقریبا اغلب شرکت های تولید کننده 
نتوانستند سفارشات و وعده قبلی خود را محقق کنند و قاعدتا 
ایران هم از این موضوع مستثنی نبود و تحت تاثیر این تاخیرها 
قرار گرفته است. همچنین موضوع دسترسی عادلانه به واکسن در 
میان جوامع مختلف، ناسیونالیسم واکسن، احتکار واکسن از مسیر 
خرید بیش از نیاز و بیش از ظرفیت واکسیناسیون توسط معدودی 
کشورهای ثروتمند و اغراض سیاسی در توزیع واکسن نیز به 
پیچیدگی این معضل افزوده است. جهانپور در توضیح علت تاخیر 
در تحقق وعده شرکت های تولید کننده واکسن در دنیا ادامه داد: 
بخشی از این تاخیرها به کندی روند تولید بسیاری از واکسن ها، 
محدودیت ظرفیت تولید و برخی به مشکلات ناشی از کمبود مواد 

اولیه و جانبی از قبیل رزین، ژل و مدیا 
و... و بخشی هم به موضوع ناسیونالسیم 
واکسن بازمی گردد. برهمین اساس 
برخی کشورها برخلاف وعده های 
قبلی، حتی واکسن هایی که به صورت 
قطعی خرید و پیش خرید شده بود را 
تحویل ندادند و آن را منوط به تامین 
نیاز کشور خود کردند و به این  ترتیب 
چنین مباحثی تاخیر نسبی در تحویل 
واکسن در بازار جهانی را رقم زده است. 
توجه داشته باشید با روند فعلی، بیش از 
۹۰درصد جمعیت افزون بر ۶۷کشور 
دنیا تا پایان سال میلادی جاری به 
واکسن دسترسی نخواهند داشت، 
این بی عدالــتی در دسترسی در سایر 
کشورها نیز به نسبت مشاهده می شود. 
وی در توضیح چرایی تاخیر در تامین 
واکسن در کشور، افزود: از طرف دیگر 

در کشور ما بحث های حاشیه ای ناشی از تحریم در برخی نمونه ها 
مضاف بر علت شده است. درمجموع آنچه ازجانب طرف ایرانی 
باید انجام می شد، به رغم تمام مشکلات، در زمان خود انجام 
شده و قاطعانه عرض می کنم دقیقا در جای درستی قرار داریم و 
برنامه ریزی ها دوراندیشانه و واقع بینانه بوده است و هر روز درستی 
خود را بیش از پیش نشان می دهد؛ به طوری که واکسن هایی که 
ایمنی و اثربخشی آنها مبتنی بر اطلاعات ارائه شده رسمی و اسناد 
فنی بود، به خوبی در ایران رصد، تایید و سفارش داده شده و از 

حداکثر ظرفیت های موجود استفاده شده است.
 خرید قطعی ۲۱میلیون دوز

سخنگوی سازمان غذا و دارو ادامه داد: درهمین راستا بیش از 
۴۲میلیون دوز سفارش واکسن وارداتی داشتیم که بیش از 
۲۱میلیون دوز آن به صورت قطعی خریداری شده و روند تحویل 
تدریجی آنها از بهمن ماه ۹۹ شروع شده است. وی ادامه داد: 
از این جمع، واکسن اسپوتنیک روسیه به رغم محدودیت و 
کندی تولید در روسیه، نیاز داخلی روسیه و همچنین باتوجه به 
۵۲کشور مصرف کننده این واکسن هستند،   اینکه بیش از 
به نظر می رسد با اختلاف کمی از برنامه زمان بندی درحال تحویل 
است و تا امروز ۵۲۰هزار دوز از این واکسن تحویل ایران شده 
است. جهانپور در توضیح علت عدم ادامه تحویل واکسن هندی 
باوجود سفارش خرید ایران نیز گفت: درباره واکسن کوواکسین 
هند نیز متاسفانه برخی مشکلات حاشیه ای و ورود دادستانی در 
کشور هندوستان، برای واکسن ها و خریداران آنها از جمله ایران 
مشکلاتی را ایجاد کرد. از این رو حتی از ۵۰۰هزار دوز واکسن 
مرحله اول که به صورت قطعی خریداری شده، فقط ۱۲۵هزار دوز 
تحویل شد که امیدواریم با پیگیری دستگاه دیپلماسی و وزارت 
خارجه، مشکلات تحویل واکسن ها از هندوستان حداقل درباره 

واکسن هایی که به  صورت قطعی خریداری شده، رفع شود.
 تاخیر کوواکس در تحویل واکسن ها

سخنگــوی سازمان غذا و دارو عمده خرید قطعی ایران را از 
سبد کوواکس دانست و گفت: از مجموعه واکسن های کوواکس، 
۱۶میلیون و ۸۰۰هزار دوز ازسوی ایران خریداری شده که اولین 
محموله آن شامل ۷۰۰هزار و ۸۰۰دوز واکسن آسترازنکا/آکسفورد 

تولید کره جنوبی با تاخیر دو سه هفته ای، چند شب گذشته 
تحویل ایران شد. در مجموع طبق وعده کوواکس مقرر است که 
سه میلیون و ۶۰۰هزار دوز از مجموع ۱۶میلیون و ۸۰۰هزار دوز 
واکسن خریداری شده، تا پایان ماه می تحویل شود. وی در این باره 
افزود: تزریق واکسن های آسترازنکا/آکسفورد تولید شرکت 
کره جنوبی نیز براساس سند ملی واکسیناسیون کشور و طبق 
اولویت ازپیش  تعیین  شده و براساس آخرین یافته های تزریق 
عمومی و گایدلاین های سازمان جهانی بهداشت در گروه های 
اولویت دار براساس پروتکل تنظیمی در کشور آغاز می شود. به 
گفته سخنگوی سازمان غذا و دارو، در مجموع تا به حال ۸۹۵هزار 
دوز واکسن کووید۱۹ در سراسر کشور توزیع شده و به زودی نیز 
با نهایی شدن پروتکل کشوری تزریق آسترازنکا/آکسفورد، این 
۷۰۰هزار دوز نیز برای تزریق در شبکه بهداشتی توزیع خواهد شد.

 نیاز ایران به ۱۲۰میلیون دوز واکسن 
جهانپور در تشریح برنامه ایران برای تولید واکسن کرونا نیز 
گفت: برنامه ایران از قبل هوشمندانه و تیزبینانه و واقع بینانه بود 
و ایران از ماه ها پیش موضوع مشکلات و معضلات ناشی از عدم 
تناسب عرضه و تقاضا و حتی احتمال بروز نوعی آپارتاید واکسن را 
در کمیته ملی واکسن رصد و پیش بینی کرده بود. برهمین اساس 
نیز موضوع تمرکز بر تولید داخل به درستی و با جدیت در دستور 
کار قرار گرفت. وی ادامه داد: از آنجاکه ما جزء کشورهایی هستیم 
که با توجه به جمعیت، حجم زیادی از واکسن را باید استفاده کنیم 
و بیش از ۱۲۰میلیون دوز واکسن نیاز است، کمیته ملی واکسن از 
بهار و تابستان گذشته موضوع حمایت و تمرکز بر تولید داخلی در 
پلتفرم های مختلف را در دستور کار قرار داد و آنچه که در هفته ها و 
ماه های اخیر در دنیا اتفاق افتاد، حاکی از درستی این تصمیم ایران 
است. از طرف دیگر این اقدام، اقدامی 
ماندگار در توسعه صنعت واکسن سازی 
در ایران قلمداد خواهد شد و ایران را 
به یکی از بزرگترین واکسن سازهای 

منطقه و جهان بدل خواهد کرد.
 آخریــن وضعیــت تولید 

واکسن های ایرانی
وی در ایـن باره افزود: تا به حال 
حداقل ۴واکسن ایرانی در مرحله 
مطالعات بالینـی هستند. واکســن 
پاستور در کشـور کوبا فاز ۳ مــطالعه 
بالینی خود را آغــاز کــرده است و در 
ایران نیز به زودی این فاز به صــورت 
مــوازی آغــاز مــی شـود. واکسن 
کوویران برکت شرکت شفا فارمد 
در آستانه ورود به فاز سه بالینی 
است. واکسن رازی در آستانه ورود 
بــه فـاز دو و واکسن فخرا درحال 
طی مرحله اول مطالعه بالینی است. واکسن مشترک انستیتو 
پاستور ایران و کوبا  فاز سوم مطالعات بالینی را در کوبا آغاز 
کرده و در ایران نیز قبل از هفته سلامت و در هفته پایانی 
فروردین ماه مطالعه بالینی فاز سوم آن انجام می شود و البته 
با توجه با توافقنامه ثبت مشترک دارو و واکسن بین ایران 
 و کوبا که بیش از یک دهه قدمت دارد، ثبت این واکسن در

 هر کدام از این دو کشور قابل تعمیم به طرف دیگر خواهد بود. 
جهانپور تاکید کرد: براساس برنامه زمان بندی شده به نظر می رسد 
واکسن انستیتوپاستور و بعد از آن واکسن شفا فارمد در اواخر 
بهار به مرحله تولید انبوه و توزیع خواهد رسید. پس از آن نیز در 
تابستان واکسن رازی و  سپس واکسن فخرا به مرحله تولید انبوه و 
توزیع وارد شوند. البته کماکان واکسن هایی با پلتفرم های مختلف 
در آستانه ورود به مطالعات بالینی هستند که قاعدتا پس از طی 
مراحل مربوطه، در پاییز یا زمستان آتی وارد مرحله  تولید انبوه 
و توزیع خواهند شد. رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی 
وزارت بهداشت افزود: پیش بینی قبلی نیز بر آن بود که حداقل دو 
سوم واکسن مورد نیاز کشور از محل تولید داخل تامین شود که 

این اقدام مطابق جدول زمان بندی و به رغم همه مشکلات 
و سنگ اندازی های خــارجــی به خوبی پیش 

رفته است. بنابراین واکسن های ایرانی طبق 
وعده قبلی به تدریج از اواخر بهار به کمپین 
واکسیناسیون عمومی علیه کووید خواهند 

پیوست.
وی درباره مبحث تولید مشترک برخی 

واکسن ها و ازجمله اسپتونیک وی نیز گفت: 
همزمان با اقدام برای تولید داخلی واکسن 

کرونا، در زمینه تولید مشتـرک برخی 
واکسن ها نیــز بــرنامه ریزی شده 
بود. درباره تولید مشترک واکسن 

اسپوتنیک، زیرساخت آن موجود و 
خط تولید آماده و مورد تایید طرف 
روسی است و به زودی سل بانک 
آن به کشور منتقل می شود و بعد از 

دو ماه از ورود سل بانک، اولین واکسن های تولید مشترک نیز به 
گردونه واکسیناسیون خواهند پیوست.

 پرهیز ایران از واکسیناسیون نمایشی
جهانپــور گفــت: پیش بینی می کنیم که با توجه به اقدامات 
مفید، سازنده و بزرگی که در حوزه تولید واکسن در کشور صورت  
گرفته و البته خریداری واکسن و پیش بینی درستی که شده 
بود مبنی بر تامین واکسن ایمن و اثربخش و پرهیز از هرگونه 
واکسیناسیون نمایشی که در برخی کشورها شاهد آن بودیم و 
هستیم، واکسیناسیون علیه کووید در کشور مطابق برنامه تا پایان 
سال ۱۴۰۰ به پایان رسد؛ البته این چشم انداز مثبت نیز وجود 
دارد که تا قبل از پایان سال میلادی واکسیناسیون در کشور به 
اتمام رسد و همچنین آمادگی حمایت از کشورهای دیگر از طریق 
تولیدکنندگان ایرانی وجود دارد. وی همچنین گفت: بنابراین 
به دنبال روند ماه های گذشته و تصمیمات اتخاذشده و اقدامات 
صورت گرفته، مجموعا ریل گذاری لازم برای انجام بزرگترین 
کمپین واکسیناسیون عمومی با اتکا بر توان ملی در ایران انجام 
شده و در این زمینه از ظرفیت های داخلی استفاده حداکثری شده 
است. برهمین اساس در این حوزه دغدغه ای برای تغییر دولت در 
ماه های آینده نیز وجود ندارد و برنامه ها و اقدامات به خوبی و با 
سرعت و طبق برنامه پیش بینی شده در ماه های آتی پیش خواهد 
رفت. سخنگوی سازمان غذا و دارو تاکید کرد: برهمین اساس سال 
۱۴۰۰ نقطه عطفی در تاریخ سلامت، علم و فناوری و صنعت دارو 

و واکسن ایران زمین خواهد بود.
 واکسیناسیون VIP نداریم

جهانپور همچنین در پاسخ به ادعای واکسیناسیون VIP و 
واکسیناسیون مسئولان گفت: چیزی به عنوان واکسیناسیون 
مسئولان و VIP در ایران نداریم و اعتقادی هم به آن نداریم. طبق 
سند ملی واکسیناسیون در ایران، اولویت بندی ها مشخص است و 
واکسیناسیون از افراد آسیب پذیر آغاز شده و به ترتیب پیش خواهد 
رفت. درمجموع برنامه زمان بندی آن است که در بهار از فاز یک و 
دو اولویت های سند ملی واکسیناسیون عبور کنیم و بعد از آن وارد 
فاز واکسیناسیون عمومی و سایر گروه ها شویم. وی تاکید کرد: تا 
به حال هیچ کدام از مسئولان ارشد و سایر مسئولان چه در حوزه 
سلامت و چه در سایر حوزه ها در اولویت های تزریق واکسن قرار 
نگرفتند. از حوزه سلامت تاکنون کارکنان خط مقدم جبهه درمان 
و همچنین افرادی که در دفع پسماندهای عفونی دخیل بودند 
واکسیناسیون شدند و در اولویت قرار خواهند گرفت. حداقل در 
وزارت بهداشت و در کشور این قول را به مردم می دهیم که جدای 
از گروه بندی های صورت گرفته براساس بیماری های زمینه ای و 
سنی، مسئولین کشور ازجمله از مسئولان نظام سلامت و بهداشت 
آخرین گروهی خواهند بود که واکسن دریافت خواهند کرد و 
بنده کمترین هم قول می دهم هرزمان که تمام مردم واکسینه 
شدند، برای واکسیناسیون اقدام کنم. رئیس مرکز روابط عمومی 
و اطلاع رسانی وزارت بهداشت همچنین در پاسخ به سؤال ایسنا 
درباره ورود بخش خصوصی به موضوع خرید واکسن از منابع 
خارجی، گفت: ورود بخش خصوصی به این موضوع به دو صورت 
ممکن است. ابتدا اینکه بخش خصوصی در جاهایی که دولت به 
هر دلیلی امکان مذاکره نداشته است، موضوع را دنبال کند. در 
این زمینه حداقل در سال ۱۳۹۹ از پاییز تا پایان سال سه فراخوان 
عمومی صادر شده است. البته این ملاحظه وجود دارد که در این 
راهبرد، از ایران برای خرید یک واکسن از یک شرکت و کشور، 
مذاکره کننده های مختلفی وارد عمل نشوند. فعلا در هیچ جای دنیا 
خرید و فروش واکسن کرونا را عملا فارغ از دولت ها و سیاستگذاری 
کلان دولتی انجام نمی  دهند و قاعدتا ایران هم از این شرایط 
مستثنی نیست و چه بخواهیم و چه نخواهیم تعاملات واکسن در 
دنیا رنگ و بوی سیاسی دارد و مذاکرات اصلی درباره آن در دولت ها 
و سطوح کلان صورت می گیرد. اما این راهبرد در نظر گرفته شد 
که اگر کوچکترین فرصتی از طریق ورود بخش خصوصی وجود 
دارد، این اقدام مورد توجه قرار گیرد البته با لحاظ این نکته که 
مذاکره کننده های مختلف از یک کشور برای خرید یک واکسن 
با طرف خارجی واحد، نتایج مطلوبی نخواهد داشت. وی ادامه 
داد: راهبرد دیگر نیز در این زمینه آن است که بخش خصوصی 
بتواند با قیمت های ارز نیمایی واکسن خریداری و عرضه کند 
که در این زمینه اگرچه تا امروز اتفاقی نیفتاده اما ملاحظات 
جدی درخصوص رعایت عدالت در دسترسی به واکسن و 
مشکلات و پیامدهای حاشیه ای آن باید مد نظر قرار گیرد. 
برهمین اساس هم تمرکز دولت و وزارت بهداشت استفاده 
حداکثری از ظرفیت های واقعی است و قرار نیست 
ظرفیتی که دولت خود می تواند استفاده کند به نوعی 
تحت الشعاع مذاکره کننده موازی کاری قرار 
گیرد و روند تامین واکسن را با 
اخلال مواجه کند. درمجموع 
در ایــن خصــوص نیــز 
دغدغــه عـدالــت در 
دســتــرســی بــه 
واکسن بایــد محــل 

تــمرکــز باشد.
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دریـچــه

روی خــــط 

دکتر پیام طبرسی هشدار داد:
هفته های سخت کرونایی در انتظار تهران

 خطر ۵۰۰تایی شدن دوباره مرگ ها
رئــیس بخش عفونی بیمارستان مسیح دانشوری با اشاره به 
لزوم تعطیلی دو هفته ای در تهران در وضعیت قرمز کرونایی، 
گفت: تا دو -سه هفته آینده میزان مرگ های ناشی از کرونا 
در کشور افزایش مــی یابــد و حتی تا مرگ ۴۰۰تا ۵۰۰تایی 
هم می رویم؛ اما بحث این است که باید اقدامی انجام دهیم که 
مرگ هایمان به حد بالای ۱۰۰۰مرگ در روز نرسد. دکتر پیام 
طبرسی،  با اشاره به وضعیت خطرناک کرونا در کشور، گفت: 
درحال حاضر وضعیت بیماری بسیار نامناسب است. پیک 
چهارم بیماری از ابتدای فروردین ماه آغاز شده بود و همچنان 
ادامه دارد. اگر اقدامی انجام نشود،  متاسفانه هفته های سختی 
در انتظار تهران خواهد بود. وی بابیان اینکه واقعا وضعیت بدتر 
از این نمی توان متصور بود و شرایط وخیم است، افزود: اگر این 
روند ادامه یابد، میزان مرگ ها بیش از این افزایش می یابد. درحال 
حاضر هنوز مرگ ومیر ناشی از کووید۱۹- در سنین بالا بیشتر 
است، اما به هرحال جوانان هم در مواردی بدحال بوده و دچار 

مرگ و میر می شوند.
 لزوم تعطیلی دو هفته ای تهران

طبــرسی با بیان اینکه این وضعیت قابل پیشگیری بود و 
می شد در تعطیلات عید بهتر برخورد کرد تا وضعیت بیماری 
کنترل شود، ادامه داد: درحال حاضر تنها راه کنترل این شرایط، 
تعطیلی است. حداقل باید تعطیلی دوهفته ای را در تهران داشته 
باشیم. وی درباره شرایط موجودی تجهیزات و داروهای مرتبط 
با کرونا نیز گفت: فعلا تجهیزات و داروی مورد نیاز وجود دارد، 
اما اگر این روند ادامه یابد، طبعا این حوزه هم ممکن است دچار 
مشکل شود. طبرسی با بیان اینکه طی هفته های آینده افزایش 
مرگ ومیرها را در کشور شاهد خواهیم بود، گفت: تا دو -سه هفته 
آینده میزان مرگ های ناشی از کرونا در کشور افزایش می یابد 
و حتی تا مــرگ ۴۰۰تا ۵۰۰تایی هم می رویم، اما بحث این 
است که باید اقدامی انجام دهیم که مرگ هایمان به حد بالای 
۱۰۰۰مرگ در روز نرسد. باید در وضعیت کنونی اقدامات لازم را 
انجام دهیم تا مرگ هایمان چهار رقمی نشوند. زیرا این ویروس، 
ویروس جهش یافته انگلیسی است. این ویروس در هر خانواده 
تعداد افراد زیادی را درگیر می کند و هر یک نفر ممکن است، 
هفت تا هشت نفر را آلوده کند. وقتی تعداد افزایش یابد، میزان 
مرگ و میر هم افزایش می یابد. در این ویروس شدت بیماری 

هم بیشتر است.
 مردم پروتکل ها را رعایت کنند

طبرسی با بیان اینکه مردم پروتکل های بهداشتی را رعایت 
کنند، درباره تاثیر استفاده دوبل از ماسک، گفت: همه این موارد 
مؤثر است و استفاده دوبل از ماسک تاثیر بیشتری دارد، اما 
به شرطی که افراد خودشان را در فضای بسته و در خطر قرار 
ندهند. اینکه فرد فکر کند که می تواند دو ماسک استفاده کند، 
بعد به محل های شلوغی مانند پاساژها و... رفت وآمد کند و از 
بیماری در امان است، اینطور نیست. در محل های بسته و شلوغ 
هیچ یک از این رعایت ها به صورت ۱۰۰درصد پیشگیرانه نیست 
و احتمال انتقال بیماری وجود دارد .عضو تیم علمی واکسن 
»کُووایران برکت« درباره وضعیت واکسن کووبرکت، گفت: 
واکسن برکت در حال طی فاز دوم مطالعه بالینی است. تاکنون 
۱۵۰نفر در فاز دوم واکسن را دریافت کرده اند. برخی از داوطلبان 
فقط دوز اول را دریافت کرده اند و برخی هر دو دوز را گرفته اند. 

رفع مشکلات احراز هویت در »شاد«

مدیــرکل دفتــر فناوری اطلاعات و ارتباطات وزارت آموزش 
و پرورش با بیان اینکه شبکه شاد ۱۰میلیون و ۴۰۰هزار نفر کاربر 
فعال دارد گفت: مشکلاتی که پیرامون احراز هویت در این شبکه 
وجود داشت مرتفع شده است. قابلیت های جدیدی درحال 
 افزوده شدن به شبکه شاد هستند که از جمله آنها می توان 
به بانک سؤالات و آزمون ساز مجازی اشاره کرد. محمود حبیبی 
در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه با شیوع ویروس کرونا و 
تعطیلی مدارس، ادامه فرایند آموزش به صورت حضوری میسر 
نبود و کوچ به زیست بوم جدید تنها راهی بود که پیش روی 
وزارت آموزش و پرورش قرار گرفت گفت: باید از ظرفیت فضای 
مجازی برای ارائه فعالیت های آموزشی و پرروشی استفاده 
می کردیم. وی افزود: باتوجه به الزام ایجادشده، اپلیکشن های 
مختلفی به لحاظ فنی، امنیتی و زیرساختی بررسی شدند و 
درنهایت »شاد« متولد شد که اکنون حدود یک سال از عمرش 
می گذرد. مدیرکل دفتر فناوری اطلاعات و ارتباطات وزارت 
آموزش و پرورش با بیان اینکه همزمان با راه اندازی شبکه شاد، 
در بسیاری از فرایندهای آموزش و پرورش این نیاز وجود داشت 
که فعالیت ها به صورت الکترونیکی پیگیری و ازحضور فیزیکی 
افراد تا حدممکن جلوگیری شود گفت: یکی از پروژه های بزرگی 
که از چندماه گذشته آغاز شد یکپارچه سازی سامانه های 
وزارت آموزش و پرورش بود. طبیعتا در این فضا بیشترین بار و 
فشار کار روی حوزه فناوری بود چه در حوزه شبکه شاد و چه 
یکپارچه سازی و خدمات الکترونیکی که درحال ارائه است. 
حبیبی ادامه داد: لازم است از تلاش های صورت گرفته همکاران 
در استان ها قدردانی کنم. در حوزه شاد یک جمع نخبگانی 
از مسئولین فناوری استان ها و مناطق شکل گرفت و بیش از 
۲۰۰۰نفر به عنوان راهبران شاد به ما در آموزش و پیگیری و 
پشتیبانی موارد کمک کردند. چندی پیش سامانه ای برای 
ارتباط با این همکاران درنظر گرفتیم که مختص تمام سامانه ها، 
نرم افزارها و خدمات الکترونیکی وزارتخانه طراحی شده است 
و این امکان را می دهد که در توسعه و به روز آوری نرم افزارها 
مشارکت داشته باشند و موارد مطرح شده را به سرعت پیگیری و 

پاسخ های لازم را دریافت کنند.

فعلا در هیچ جای دنیا خرید 
و فروش واکسن کرونا 
را عملا فارغ از دولت ها و 
سیاستگذاری کلان دولتی 
انجام نمی  دهند و قاعدتا 
ایران هم از این شرایط 
مستثنی نیست و چه 
بخواهیم و چه نخواهیم 
تعاملات واکسن در دنیا 
رنگ و بوی سیاسی دارد و 
مذاکرات اصلی درباره آن 
در دولت ها و سطوح کلان 
صورت می گیرد

گــزارش 
عضو ستاد ملی مقابله با کرونا:

 کرونای انگلیسی 
گونه غالب  شده است

عضــو کمیته عـلمـی 
ستــاد ملـی مــقـابلــه 
با کرونا گـفت: تعــطیلی 
حــداقــل ۱۰روزه برای 
مدیریـت کــرونا و عبـور 
از وضعیت نگران کننده و 
 وخیم کنونی ضروری است، این پیشنهاد روز

)سه شنبه( به ستاد مقابله با کرونا ارسال شد 
و امیدواریم برای حفظ جان مردم به آن عمل 
شود. مسعود مردانی افزود: روز گذشته جلسه 
کمیته علمی ستاد ملی مقابله با کرونا برگزار 
شد، ستاد مقابله با کرونا ۱۰کمیته دارد و کمیته 
علمی یکی از آنهاست که وضعیت کرونا را در 
کشور و دنیا از نظر علمی و پزشکی بررسی 
می کند. در این جلسه مطرح شد که اکنون 
کشورهای اسپانیا، ایتالیا، فرانسه و آلمان، 
برای مدیریت کرونا، قرنطینه و تعطیل کامل 
اعلام کرده اند؛ درحالی که اقتصاد این کشورها 
بسیار پویا و بزرگتر از ایران است و متاسفانه 
وضعیت کرونا در ایران بسیار بدتر و خرابتر از این 
کشورها است. وی ادامه داد: این کشورها قبل 
از ایران تعطیلی کامل اعلام کرده اند، درحالی 
که میزان رعایت پروتکل های بهداشتی در 
این کشورها از ایران بیشتر است. با بررسی این 
مسائل همه اعضای کمیته علمی ستاد ملی 
کرونا اتفاق نظرشان این بود که باید ۱۰روز 
تعطیلی کامل در مناطق قرمز اعلام شود و 
حتی یک نفر مخالف هم نداشتیم؛ بنابراین یک 
متن دقیق نوشته شد و پیشنهاد تعطیلی را به 
ستاد ملی کرونا فرستادیم، رونوشت آن را هم 
به دفتر رهبر معظم انقلاب فرستادیم. هدف 
ما این است که توجه مسئولان و دولتمردان را 
به این مسأله جلب کنیم که حفط جان مردم 
اکنون مهمترین اولویت کشور است. وی گفت: 
ویروس جهش یافته انگلیسی کرونا مهمان 
ناخوانده ای است که از چندماه قبل موارد 
تک گیر آن در کشور مشاهده شد اما اکنون به 
قدری این ویروس در کشور گسترش یافته و 
منتشر شده که به نظر می آید، این نوع ویروس، 
گونه غالب کرونا در کشور محسوب می شود، 
به طوری که هیچ یک از استان های کشور از 
آسیب ویروس بریتانیایی کرونا در امان نمانده 
است. مردانی ادامه داد: ویروس کرونای انگلیسی 
خیلی سریع از یک فرد به فرد دیگر انتقال پیدا 
می کند، سرعت انتقال و شدت سرایت آن 
نسبت به ویــروس چینی کرونا بسیار بیشتر 
و میزان سرایت آن تا حدود ۷۰درصد بیشتر 
است. بیشتر موارد ابتلا به این بیماری به صورت 
خانوادگی است و شواهد نشان می دهد که 
به نوعی به صورت جمعی و گروهی افراد را مبتلا 
می کند. به عنوان مثال در یک مراسم خانوادگی 
در تهران که ۴۳نفر حضور داشتند همه ۴۳نفر 
مبتلا شدند. این فوق تخصص عفونی گفت: 
نکته بسیار مهم دیگر درباره ویروس کرونای 
انگلیسی این است که برخلاف ویروس ووهان، 
با انتشار ویروس انگلیسی، جوانان زیر ۲۰سال 
و کودکان بیشتر گرفتار می شوند؛ به خصوص 
افراد سالمند، بیماران خاص و افرادی که ضعف 
ایمنی بدن دارند بسیار بیشتر در معرض خطر 
هستند و اکثر این افراد که به ویروس کرونا 
مبتلا شده اند، به بستری در بیمارستان نیاز 
پیدا می کنند. مردانی ادامه داد: مجموع شواهد 
نشان می دهد که ویروس کرونای انگلیسی گونه 
غالب در ایران شده و اکثر استان های کشور و 
مراکز استان ها ازجمله تهران، کرج، زنجان، 
اصفهان، ایلام، خرم آباد و اراک را گرفتار کرده 
و همه این استان ها وضعیت قرمز پیدا کرده اند. 
به همین علت اعضای کمیته علمی ستاد ملی 
کرونا به اتفاق آرا طی نامه ای به ستاد ملی کرونا 
درخواست کرده اند که در این مناطق تعطیلی 
۱۰روزه اعمال شود تا بتوانیم با افزایش موارد 
ابتلا که واقعا همه بیمارستان های کشور را 

درگیر کرده، مدیریت کنیم.
 بیمارستان ها پرُ شده اند

عضو کمیته علمی ستاد ملی مقابله با کرونا 
گفت: اکنون همه بیمارستان هایی که بیمار 
کرونایی پذیرش می کنند، از این بیماران پر 
است، تخت های »آی سی یو« کاملا پر هستند 
 و تخت های بستری این بیمارستان ها درحال 
پر شدن است و بسیاری از آنها دیگر توان 
پذیرش بیمــار جدیــد نـدارند. از بسیاری از 
بیماران که با من تماس می گیرند و برای بستری 
بیمارشان کمک می خواهند، خجالت می کشم 
زیرا وقتی آنان را به یک بیمارستان معرفی 
می کنم، به آنان می گویند، جا نداریم و امکان 
پذیرش وجود ندارد. وی افزود: توان کادر درمان 
هم حدی دارد، بنابراین باید مردم به هشدارها 
توجه کنند. مردانی ادامه داد: اکنون به مردم و 
به خصوص افرادی که بیماری زمینه ای دارند، 
هشدار می دهیم که اصلا از خانه بیرون نیایند و 
تا جای ممکن از ظرفیت دورکاری و خدمات از 
راه دور و اینترنتی استفاده کنند یا از محل کار 
خود استراحت پزشکی بگیرند تا میزان ابتلا به 

بیماری در کشور کم شود.
 راه پیشگیری مشخص است

وی گفت: راه پیشگیری از انواع ویروس 
کرونا مشخص است و تقریبا همه مردم آن را 
می دانند، مهمترین این اقدامات شست و شوی 
مداوم دست ها با آب و صابون و دوم رعایت 
است  عمومی  اماکن  در  اجتماعی  فاصله 
درحالی که متاسفانه مراکز خرید، میادین میوه 
و تره بار، رستوران ها و اغذیه فروشی ها و وسایل 

حمل و نقل عمومی به شدت شلوغ هستند. 

دکتر کیانوش جهان پور سخنگوی سازمان غذا و دارو تشریح کرد

علت تاخیر در تامین واکسن کرونا 


